O Millesimo c c l x i i i i , die xxvm  februarii, ante castrum Collis 
Vintimilii, presentibus testibus Matheo de Calarì, Nicolao Urseto et 
Iacobo Leone, cassata voluntate parcium, quia restituii.
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27 ottobre 1260, {Ventimiglia).

Ingeto Burono prom ette di restituire ai coniugi Oberto Saonese 
e Barbarina la casa da essi vendutagli ed il relativo atto, di cui al 
documento precedente, in qualsiasi momento essi, entro un anno, gli 
verseranno la somma di 15 lire e 12 soldi di genovini, prezzo della 
casa medesima.

0  Oberti Sagon[ensis] \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingetus Buronus pro- 

mitto et convenio vobis Oberto Sagonensi et Barbarne iugalibus red- 
dere et restituere domum subscriptam, quam mihi hodie vendidistis, 
uterque vestrum in solidum, et cartam illius venditionis, scriptam 
manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, quandocumque 
mihi solveritis prò precio ipsius, usque ad annum unum proximum, 
libras quindecim et soldos duodecim ianuinorum, volens ipsam do
mum tunc inemptam manere si mihi dictos denarios solveritis ad 
terminum supradictum. Alioquin penam dupli cum omnibus dampnis 
et expensis propterea factis et habitis vobis dare et restituere spon
deo, rato manente pacto. Pro pena et predictis omnibus observandis 
universa bona mea habita et habenda vobis pigneri obligo.. Dieta 
domus posita est in civitate Vintimilii, in carrubio Mergarie, cui 
coheret superius via, inferius domus Iacobi Sagonensis, ab uno latere 
domus Guillelmini Sagonensis et ab alio latere domus heredum quon
dam Ugonis Sagonensis. Actum ut supra.

Cassata, quia restituit, ut supra.

1 La carta è lacera.

304
29 ottobre 1260,. Ventimiglia.

Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice, da una parte, e Gu
glielmo Rubaldo, dall’altra, compromettono all’arbitrato di Gugliel
mo Calcia e Corrado di Perinaldo tutte le questioni fra loro vertenti.

Die x x v i i i i  octubris, ante nonam. Nos Obertus Iudex, f iliu s  

quondam Raimundi Iudicis, ex una parte, et Guillelmus Rubaldus, 
ex altera, compromittim[us] 1 et generale compromissum facimus in
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te Guillelmum Caldani, presentem, et Conradum de Podio Rainaldo, 
absentem, de omni lite et controversia que simul habemus vel habere 
possemus vel etiam habuissemus usque in hanc diem ali[qua] Occa
sione, ita quod super hoc ambo simul possint de iure vel amicabiliter 
sentenciare et statuere quicquid vo[lue]rint2, die feriato vel non 
feriate, presentibus partibus vel absentibus, vel una presente et altera 
absente, d u [m ]2 tamen citata, una sentencia vel pluribus, ita quod 
usque ad Nativitatem Domini proximam debeant pronunciasse, pro- 
m [itten]tes3 ad invicem inter nos eorum arbitrium, sentenciam vel 
accordium servare quodeumque dixer[int] 2, statuerint vel ordinave- 
rint, sub pena librarum decem ianuinorum; et nichilominus eorum 
arbitrium, sentencia vel accordium in suo robore perseveret. Et pro 
his observandis universa bona nostra habita et habenda unus alteri 
ad invicem pigneri obligamus. Actum in portario Sancte Marie de 
Vintimilio, presentibus testibus Guillelmo Paerno, Ottone Alamano 
et Raimundo Rebufato. Anno et indictione ut supra.

• * L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è lacera.

305
29 ottobre 1260, Ventimiglia.

Alberto de Pastino del fu Giovanni de Bodano di Chiavari di
chiara d i aver acquistato da Vivaldo Murro una certa quantità di vino, 
per il quale prom ette di pagare, entro quindici giorni, la somma di
12 lire di genovini.

[G ] 1 Vivaldi Murri. c. LX b
Die x x v i i i i  octubris, post vesperas. Ego Albertus de Pastino, 

filius quondam Iohannis de Bodano de Clavaro, confiteor me habuisse 
tantum vinum ex empto a te Vivaldo Murro, renuntians exceptioni 
non habiti seu recepti vini et omni exceptioni; unde et pro quo vino 
tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum libras2 
duodecim ianuinorum, usque ad dies quindecim proximos, dare et 
solvere promitto. Alioquin penam dupli de quanto contrafieret cum 
omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare et 
restituere spondeo, rato manente pacto, te credito de expensis tuo 
solo verbo, sine testibus, iuramento et alia demum probatione. Pro 
pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita et 
habenda tibi pigneri obligo. Actum in platea Vintimilii, presentibus
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testibus Oberto Iudice, Ottone Sperono et Guillelmo Bonaviade 
Portu notario. Anno et indictione ut supra. \

S. dr. vi.

1 La carta è rifilata. 2 Segue, depennato: quindecim

306
31 ottobre 1260, {Ventimiglia).

Guizardino del fu Guglielmo di Mattarana promette di porsi per 
un anno al servìzio di Iacopo sarto, figlio di Lanfranco tornatoris, eser
citando l ’ofKcium sartorie e facendo altri servizi. Riceverà in paga
mento la somma dì 4 lire e 10 soldi di genovìni, detratto l’importo 
corrispondente ad un eventuale periodo di malattia.

[G ] 1 Iacobi taliatoris [et] 1 Guidar dini de [Ma]tarana\
Die ultima octubris, ante nonam. Ego Guigardinus, filius quon

dam Guillelmi de Matarana, promitto et convenio tibi Iacobo sartori, 
filio Lanfranci tornatoris, stare tecum usque ad annum unum proxi- 
mum, exercendo officium sartorie, et facere alia servicia decencia que 
mihi preciperes, te mihi solvente libras quatuor et soldos decem ianui
norum, ita tamen, si essem eger infra dictum terminum, quod debeam 
tibi reficere de tanto quanto essem eger per eandem rationem. Et 
sic promitto tibi attendere, compiere et observare, sub pena librarum 
quinque ianuinorum, rato manente pacto, et obligatione bonorum meo- 
rum. Et iuro insuper ita attendere, compiere et observare et non 
contravenire, sub dieta pena, faciens hec consilio Mathei scribe et 
Raimundi Audeberti, quos meos propinquos et consiliatores in hoc 
casu eligo et appello. Versa vice ego dictus Iacobus promitto tibi 
dicto Guigardino tenere te exercendo dictum officium usque ad dic
tum terminum et solvere tibi dieta occasione libras quatuor et soldos 
decem ianuinorum. Alioquin libras quinque ianuinorum nomine pene 
tibi stipulanti dare et solvere promitto, rato manente pacto. Pro pena 
et his omnibus observandis universa bona mea babita et habenda tibi 
pigneri obligo. Actum in domo Guillelmi Bonebelle, qua habitat 
dictus Iacobus, presentibus testibus Oberto de Craviali et dictis con- 
siliatoribus. Anno et indictione ut supra.

[Factum est prò] 2 dicto [Gui<;ardi]no 2.

1 La carta è rifilata. 2 La carta è lacera.
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3 0 7

Rainaldino Bulferio del fu Raimondo e Manfredo di Cosseria, 
procuratori di Lanfranco Bulbonìno de Turca, dichiarano di aver 
ricevuto da Nicola Barla la somma di 18 lire di genovini a saldo di 
quanto Nicola doveva a Lanfranco per il canone di locazione delle 
terre nel territorio di Ventimiglia, ad Sanctum Petrum, per l’anno 
in corso (cfr. doc. n. 126).

Die eodem, ante nonam. Nos Rainaldinus Bulferius, filius quon
dam Raimundi, et Manfredus de Cruceferrea, procuratores, ut dici- 
mus, Lanfranci Bulbonini de Turca, confitemur habuisse et recepisse 
a te Nicolao Barla libras decem et octo ianuinorum, quas ei dare 
tenebaris pro pensione terrarum quas habet in territorio Vintimilii, 
ad Sanctum Petrum, pro presenti primo anno, ut in instrumento inde 
facto manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscript!, continetur, 
renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie et omni 
exceptioni, promittentes facere et curare ita quod de predicts libris 
decem et octo, quantum pro pensione primi anni, nulla deinceps fiet 
requisicio neque movebitur actio seu controversia et quod dictus 
Lanfrancus de predicts libris decem et octo vocabit se quietum et 
solutum, sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bono
rum nostrorum. Actum in domo quam habitat dictus Manfredus, pre- 
sentibus testibus, in civitate Vintimilii, Guillelmo Iudice et Oberto 
Iudice.

308

31 ottobre 1260, Ventimiglia.

I l  preposito, l’arcidiacono e i canonici della chiesa di Ventimi
glia ratificano la divisione delle prebende del precedente 13 maggio 
(cfr. doc. n. 243).

O Capituli ecclesie Vintimilensis. c. Lxia
Die ultima octubris, circa nonam. Nos Rainaldus prepositus,

Nicolaus archidiaconus et capitulum ecclesie Vintimiliensis, videlicet

31 ottobre 1260, Ventimiglia.
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presbiter Otto sacrista, presbiter Ugo' Melaginus, Guillelmus Mallèus 
et Iacobus de Unelia, canonici Vintimilienses, ratificantes et approban- 
tes divisionem prebendarum factarum inter nos, sicut continetur in 
instrumento inde facto manu Iobannis de Mandolexio, notarii sub
script, die tercia decima madii proxime preteriti, inter nonam et 
vesperas, iuramus, ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tacta, dictam 
divisionem per nos nostrosque successores, sicut in ipso instrumento 
plenius continetur, ratam et firmam babere et non contravenire, 
volentes et iubentes de predictis fieri publicum instrumentum. Actum 
in canonica Vintimilii, in refrictorio, presentibus testibus Oberto 
Seestro, Giraudo filio Raimundi Bonaure, Dalfino Partitola, Phili- 
pino Vaca et Guioto Clerico. Anno et indictione ut supra.

G Factum est pro dicto R(ainaldo).

309
31 ottobre 1260, Ventimiglia.

Rainaldo, preposito della chiesa dì Ventimiglia, sì costituisce 
principale debitore per il capitolo di delta chiesa verso prete Ottone 
sacrista in merito alla somma di 30 soldi di genovini dovuta, per 
grazia speciale, dal capitolo ad Ottone (cfr. doc. n. 245).

G Presbiteri Ottonis.
Die eodem, bora, loco et testibus. Ego Rainaldus, prepositus Vin- 

timiliensis ecclesie, sciens certissime te presbiterutn Ottonem sacristam 
debere recipere annuatim, gratia speciali, a capitalo Vintimiliensis ec
clesie soldos triginta ianuinorum, secundum quod in instrumento inde 
facto manu Iobannis de Mandolexio, notarii subscripti, die xiti madii 
proxime preteriti, continetur, prò dicto capitulo de dictis soldis tri
ginta ad terminos statutos in prefato instrumento versus te dictam 
presbiterum Ottonem constituo me proprium et principalem debi- 
torem et observatorem, renuntians iuri de principali et omni iuri. 
Alioquin si contrafieret penam dupli de quanto et quotiens contra- 
fieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et babitis 
tibi dare et restituere promitto, rato manente pacto. Et prò bis 
observandis universa bona mea babita et habenda tibi pigneri obligo.

S. dr. vi.

310
31 ottobre 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Omobono Robello di Rapallo e  Bona dichiarano di 
aver ricevuto in mutuo da Marino Alvernia la somma di 20 soldi di 
genovini, che s’impegnano a restituire entro il prossimo I o dicembre.

Die eodem, post vesperas. Nos Homobonus Robellus de Rapallo 
et Bona iugales confitemur habuisse et recepisse mutuo, gratis et 
amore a te Marino Alvernia soldos viginti ianuinorum, renuntiantes 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie, quos soldos viginti vel 
totidem in eorum vice tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum 
missum, quisque nostrum in solidum, usque halendas decembris pro- 
xime venturas, dare et solvere promittimus. Alioquin penam dupli de 
quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis 
et babitis tibi dare et restituere spondemus, rato manente pacto, te 
credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibu[s] 
iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predictis omnibus 
observandis universa bona nostra habita [et] 1 habenda tibi pigneri 
obligamus, et quisque nostrum in solidum de omnibus et singulis 
supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, iuri de 
principali primo conveniendo, epistule divi Adriani, beneficio nove 
constitutionis de duobus reis debendi et omni iuri. Et ego dieta Bona 
abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie 
de fondo dotali et omni iuri, faciens hec omnia consensu et volún
tate dicti viri mei et consilio Aimerici capsiarii et Petriboni de Bra- 
celis, quos meos consiliatores in hoc casu eligo et appello. Actum in 
castro Roche Vintimilii, presentibus testibus rogatis Bernardo Bocacio 
et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

G Millesimo c c l x i , die xxvim  octubris, cassata volúntate par- 
cium, quia solutum est debitum. Testes Matheus de Calari et Fran- 
cischinus de Lavania.

1 L ’inchiostro è  sbiadito.

311
5 novembre 1260, {Ventimiglia).

Adalasia, vedova di Bonaventura di Verona, promette a Boni
facio Piperi del fu Guglielmo Piperis di fare sì che il proprio
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figlio Ianuino non gli chieda ragione del periodo in cui fu 
suo curatore.

c. Lxib [Q ] 1 Bonifacii Piperis.
Die v novembris, post nonam. Ego Adalasia, uxor quondam 

Bonaventure de Verona, promitto et convenio tibi Bonifacio Piperi, 
filio Guillelmi Piperis, stipulanti, me ita facturam et curaturam quod 
filius meus Ianuinus non exiget a te per se vel submissam personam 
rationem cure seu administrationis quam subiturus es aut subicies 
prò ipso Ianuino, et quicquid feceris in dieta atra semper et omni 
tempore ipse Ianuinus et quelibet persona prò eo firmum et ratum 
babebit semper et omni tempore non veniet contra. Quod si non 
fecerit aut in aliquo contrafecerit, libras centum ianuinorum, nomine 
pene, tibi dicto Bonifacio stipulanti dare promitto, rato manente 
pacto. Pro pena vero et his omnibus et singulis observandis omnia 
bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo, renuntians senatus 
consulto velleiano omnique alii iuris auxilio et capitulorum presenti 
et futuro. Et sic ut supra iuro, tactis Sacris Scripturis, attendere, 
compiere et contra in aliquo non venire, faciens hec omnia consilio 
Ottonis Bonebelle et Conradi Speroni, quos meos proptnquos et con- 
siliatores, licet non vicinos, in hoc casu eligo et appello. Preterea 
ego Raimundus Rebufatus, precibus et mandato diete Adalasie3, de pre- 
dictis omnibus et singulis versus te dictum Bonifacium me constituo 
principaliter, renuntians iuri de principali primo conveniendo et omni 
alii iuri me tuenti. Actum in domo Bertrami quondam Petri Curii de 
Vintimilio, presentibus testibus rogatis Iohanne de Portu, Guillelmo 
Bonavia et Sansone Pipere. Qui Guillelmus Bonavia dictavit presens 
instrumentum. Anno et indictione ut supra.

[ S . ] 1 dr. vi.

1 La carta è rifilata. 2 Adalasie: nel testo Aldalasie con la \prima 1 
espunta.

312
J> novembre 1260, Ventimiglia.

Fulcone Curio di Ventimiglia vende a Bernardo di Gavi ed  al 
di lui fratello, Manfredo, una pezza di terra incolta, situata nel terri
torio di Ventimiglia, a Peidaigo, per il prezzo di 8 lire e 5 soldi di 
genovini, di cui rilascia quietanza.
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\

[G  Bernardi de Ga]vio\
Die eodem, post nonam. Ego Fulco Curlus de Vintimilio vendo, 

cedo et trado vobis Bernardo de Gavio et Manfredo, fratribus, pe
dani unam terre vacue posite in territorio Vintimilii, in Podaigo, cui 
coheret superius via, inferius Rocha, ab uno latere terra tui Man
fredi emptoris et ab alio latere terra Gaudiosi Corsi, cum omni suo 
iure, ratione, actione reali et personali, utili et directo omnibusque 
demum pertinenciis suis, nichil ex his in me retento, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprie
tario et titulo emptionis faciendum, finito precio librarum octo et 
soldorum quinque ianuinorum, de quibus me bene quietum et solu- 
tum voco, renuntians exception! non numerate seu recepte pecunie et 
omni exceptioni. Quod si ultra dictum precium valet, sciens ipsius 
veram extimationem, id quod ultra valet vobis mera et pura dona
tione inter vivos dono et finem vobis facio et refutationem atque 
pactum de non petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. 
Possessionem insuper et dominium diete terre vobis tradidisse con
fiteor, constituens me ipsam vestro nomine tenere et precario possi- 
dere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseritis corporalem, 
promittens de dieta terra'nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversiam nec requisitionem facere, set potius ipsam vobis et 
heredibus vestris et cui habere statueris per me meosque heredes ab 
omni persona legitime defendere, auctorigare et disbrigare meis 
expensis promitto. Alioquin penam dupli de quanto dieta terra nunc 
valet vel pro tempore valuerit vobis stipulantibus dare et restituere 
promitto, rata semper manente venditione. Pro pena et predictis 
omnibus et singulis observandis universa bona mea habita et habenda 
vobis pigneri obligo. Insuper ego Manuel Stallanellus de omnibus et 
singulis supradictis versus vos dictos Bernardum et Manfredum de 
omnibus et singulis supradictis me constituo defensorem et observa- 
torem, renuntians || iuri de principali et omni iuri. Et pro his omni- c. Lxiia 

bus observandis universa bona mea habita et habenda vobis pigneri 
obligo. Actum in civitate Vintimilii, sub porticu heredum Guillelmi 
Sagonensis, presentibus testibus rogatis Raimundo Stallanello, Con
rado Audeberto, Capa Bonifacio et Guillelmo Curio maiore. Anno 
et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.
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Riccadonna del fu Guglielmo Valloria dichiara di aver ricevuto 
da Oberto Genzana, fidecommissario del fu Pietro Valloria, la som
ma di 60 lire di genovini sulle 70 che Riccadonna doveva avere, 
dopo la morte di Pietro, sui beni dello stesso, per sentenza in data 
25 agosto 1259. Detta somma rientra nel prezzo di una vigna ven
duta da Pietro ad O berto per 90 lire di genovini il 10 agosto 1260.

G Oberti Gengane.
Die vi novembris, ante nonam. Ego Ricadonna, filia quondam 

GuiUelmi Vallorie, confiteor me habuisse et recepisse a te Oberto 
Genzana, fideicommissario Petri quondam Vallorie, libras sexaginta 
ianuinorum ex illis libris septuaginta ianuinqrum que iudicate fue- 
runt me dictam Ricadonnam debere babere in bonis et de bonis dicti 
quondam Petri post decessum ipsius, secundum quod apparet per 
sentenciam inde.latam, que sic incipit: « In nomine Domini, amen. 
Super questione seu questionibus que vertuntur seu verti sperantur 
seu moveri inter Ricadonnam, filiam quondam Guillelmi Vallorie, ex 
una parte, et Petrum Valloriam, ex altera », et scriptam manu Rai- 
mundi Barrerie, Sacri Palacii notarii,. currente millesimo c c l v i i i i , 

indictione secunda, die xxv augusti. Quam quidem pecunie quanti- 
tatem confiteor me a te babuisse et recepisse de predo vinee quam 
tibi vendidit predictus quondam Petrus Valloria precio librarum 
nonaginta ianuinorum, de qua venditione constat per instrumentum 
scriptum manu Raimundi Bonisegnoris notarii, currente millesimo 
c c l x ,  indictione tercia, die x  augusti, renuntians exceptioni non 
numerate pecunie et omni alii exceptioni mihi competenti et compe- 

1 titure in dieta pecunie quantitate. Quas libras sexaginta 1 promitto 
tibi dicto Oberto de cetero non petere a te nec in boni^ predicti 
quondam Petri nec in dicta vinea nec aliquam actionem intentare 
contra heredes seu fideicommissarios predicti quondam Petri, sed 
tacitam et contentarti stabo, sub pena dupli et obligatione omnium 
bonorum, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, 
salvo mihi diete Richedonne omni iure, pena et actione quod et quam 
habeo et habere possem in bonis prefati Petri, faciens omnia et sin
gula supradicta consensu et auctoritate Guillelmi Calcie, viri mei, et 
consilio Ottonis Baaluci et Iohannis Bonifacii, vicinorum meorum, 
quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello.

3 1 3

6 novembre 1260, Ventimiglia.
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Actum in dvitate Vintimilii, in domo dicti Iohannis Bonifacii, pre- 
sentibus testibus rogatis Matheo scriba et dictis consiliatoris. Anno 
et indictione ut supra.

314
8 novembre 1260, { VentimigUa).

I  coniugi Oberto Saonese e Barbarina vendono ad Ingeto Bu- 
rono una pezza di terra, coltivata a viti ed  a fichi, sita a Campo
rosso, per il prezzo di 13 lire d i genovini, di cui rilasciano quietanza.

Die vili novembris, post terciam. Nos Obertus Sagonensis et 
Barbarina iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus 
et tradimus tibi Ingeto Burono p[eciam] 1 unam terre arborate 
ficuum et vitium.,. positam ad Campum Rubeum, cui coheret superius 
terra Guillelmini Sagonensis, inferius v [ ia ] :, ab uno latere terra dicti 
Guillelmini et Iacobi, fratris mei, et ab alio latere via, cum omni 
suo iure, ratio [ne et] 1 actione reali et personali, utili et directo, 
introitibus et exitibus suis omnibusque demum suis pertinendis, 
nichil nobis ex his retento, ad habendum, tenendum, possidendum 
et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo empt[io- 1 
nis] 1 faciendum, finito predo librarum tresdecim ianuinorum, de 
quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni 
non [nu]m erate1 seu recepte pecunie et omni exceptioni. Quod si, 
dieta terra ultra dictum precium valet, sdentes ipsius v [eram ]1 exti- 
mationem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos 
donamus et finem inde tibi facimus [et] 1 refutationem atque pactum 
de non petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Posses- 
sionem insuper et dominium vel quasi diete terre tibi tradidisse 
confitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario 
possidere dum possidebimus vel ipsius possessionem sumpseris cor- 
poralem, promittentes de dieta terra nullam deinceps move [ r e ] 2 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, set potius 
ipsam tibi et heredibus tuis vel [c u ] i2 hab e[re]2 || statueris per c. l x i i ò  

nos nostrosque heredes ab omni persona legittime defendere, aucto- 
rigare et disbrigare nostris expensis promittimus. Alioquin penam 
dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore valuerit seu 
meliorata fuerit tibi stipulanti dare et restituere spondemus, rata 
semper manente venditione. Pro pena et predictis omnibus et sin-

21 —  297 —

• gulis observandis universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri 
obligamus, et quisque nostrum de omnibus et singulis supradictis 
tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani 
et beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi. Et specialiter 
ego dieta Barbarina abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto 
velleiano, legi iulie de fondo dotali et legi dicenti: “ Si qua mulier 
in aliquo crediti instrumento consenciat proprio viro aut scribat pro- 
priam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non tene- 
tur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem 
ipsius mulieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta consensu et 
volúntate predicti viri mei et consilio Iacobi Sagonensis et Ansaldi 
Peregrine, vicinorum meorum, quos meos propinquos et consiliato- 
res in hoc casu eligo et appello. Actum in domo dictorum iugalium, 
presentibus testibus rogatis Guillelmo Peregrina et dictis consilia- 
toribus. Anno et indictione ut supra.

G  Millesimo c c l x i , die x x  marcii, post nonam, presentibus 
testibus Rainaldo Piro et Fulcone Pintali, in ecclesia Sancte Marie 
de Vintimilio, cassum est volúntate et presencia partium.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

315
8 novembre 1260, { Ventimiglia).

Ingeto Burono prom ette di restituire ai coniugi O berto Saonese 
e Barbarina la terra da essi vendutagli ed il relativo atto, di cui al 
documento precedente, in qualsiasi momento essi, entro un anno, gli 
verseranno la somma di 13 lire di genovini, prezzo della terra 
medesima. 1

[G Oberti Saglonensis \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingetus Buronus pro

mitto et convenio vobis Oberto Sagonensi et Barbarine iugalibus 
stipulantibus reddere et restituere vobis peciam unam terre arbo
rate ficuum et vitium, positam ad Campum Rubeum, cui coheret 
superius terra Guillelmini Sagonensis, inferius via, ab uno latere terra 
dicti Guillelmini et Iacobi, fratris mei, et ab alio latere via, cum 
possessione ipsius, quam mihi hodie, uterque vestrum in solidum, 
vendidistis, cum carta ipsius venditionis, scripta per manum Iohan-
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nis de Mandolexio, notarli subscripti, quandocumque mihi vel meo 
certo inisso, usque ad annum unum proxime venturum, prò precio 
ipsius solveritis libras tresdecim ianuinorum, volens tunc dictam ter- 
ram inemptam manere si mihi solveritis ut supra. Alioquin, si con- 
trafieret, penam dupli de quanto contrafieret cum omnibus dampnis 
et expensis propterea factis vobis stipulantibus dare et solvere pro- 
mitto. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea 
habita et habenda vobis stipulantibus pigneri obligo. Actum2 et indic- 
tione ut supra.

[G  m c c ] l x i  \ die xx marcii, post nonam, presentibus testibus 
Rainaldo Piro et Fulcone Pintali, in ecclesia Sancte Marie de Vinti- 
milio, cassata est de voluntate et in presentium3 partium, quia resti
tuii ipsam, ut tenebatur.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 Actum: così nel ms. per  anno 3 pre
sentium: così nel ms.

316
10 novembre 1260, Ventimiglia.

Ugo de Nigro, conestabile del castello di Appio di Ventimiglia, 
e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura ad Amico Bul- 
ferio per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune di 
Genova per il servizio prestato a  guardia del castello.

[D ]ie  1 x novembris, ante terciam. Nos Ugo de Nigro, cone- 
stabulus castri Apii, et Lanfrancus tornator et Lambertus de Meliana, 
porterii, Odonetus de Runco, Guillelmus de Cagna, Rollandus de 
Flacono et Opicinus de Pratolungo, turrcxani, Contardinus Veellus, 
Ianuinus Caudalupi, Gandulfinus de Mesema, Martinus capsiarius, 
Beverinus de Ripalta, Parente de Castronovo, Rubeus de Rivalgario, 
Simon de Vultabio, Bernardo 2 de Magdalena, Beaqua de Catana, 
Rollandus de Comago et Mussus de Pereto, servientes dicti castri, 
facimus, constituimus et ordinamus, presentem, nostrum certum nun- 
cium et procuratorem Amicum Bulferium ad petendum et recipien
dum a viris nobilibus duobus comunis Ianue pagam et soldos quos 
ab eis recipere debemus occasione custodie dicti castri, ita quod pro 
ipsis salvis aducendis, more solito, ad voluntatem ipsorum domino-
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rum duorum dare debeat ydoneam cautionem, promittentes quicquid 
per dictum procuratorem fuerit factum in predictis et circa predicta 
ratum et firmum habiturum3, sub ypotheca et obligatione bonorum 
nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Thoma Valli- 
cella castellano, Balduino de Vaure et Sicardo de Ceva. Anno et 
indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 Bernardo: così nel ms. 3 habiturum: così nel ms.

317

10 novembre 1260, Ventimiglia.

Prete Pietro di Pontedecimo, Marino Alvernia, Guglielmo Sar- 
dena e Giovanni Spegaprea, conestabili del castello della Rocca di 
Ventimiglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura 
a Iacopo Leono per la riscossione del compenso a loro dovuto dal 
comune di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

c. Lxnia q  Castri Roche.
Die x novembris, ante completorium. Nos presbiter Petrus de 

Pontedecimo, Marinus Alvernia, Guillelmus Sardena, Iohannes Spe
gaprea, conestabiles castri Roche Vintimilii, Frascalis de Frascali, 
Iacobus de Vultabio, Pascalis de Gropo, porterii, Armannus de 
Frascali, Ianonus de Runcho, Petrus Balbus de Pereto et Paganus 
de Levanto, turrexani, Sanson Piper, Obertus de Capriata, Oberti- 
nus de Clavaro, Bernardus Bocacius, Carlevarius de Vultabio, Ansal- 
dus Magalis, Francischinus de Lavania, Iacobus de Bisanne, Petrus- 
bonus de Bracelis, Guillelmus Balionus, Obertinus calegarlus, Guil- 
lelmus Terdoncnsis, Homobonus Robellus de Rapallo, Er^ricus de 
Pereto, Rufinus de Pereto et Iacobus de Pereto, serviente? dicti 
castri, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum nuncium 
et procuratorem Iacobum Leonum, presentem, ad petendum et reci- 
piendum a viris nobilibus duobus comunis Ianue pagam et soldos 
quos ab eis debemus recipere occasione custodie dicti castri, ita quod 
prò ipsis salvis aducendis, more solito, ad voluntatem ipsorum domi- 
norum' duorum dare debeat ydoneam cautionem, promittentes quic
quid per dictum procuratorem fuerit factum in predictis et circa 
predicta ratum et firmum habiturum \ sub ypotheca et obligatione
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bonorum nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Guil- 
lelmo Pipere, Oberto de Mari et Marchisio Franditia, castellanis dicti 
castri. Anno et indictione ut supra. r